RESPONSABILIDADE OBJETIVA DO HOSPITAL, 
CONFORME PRECEDENTES DO STJ E DESTE TRIBUNAL. PARTE RÉ QUE NÃO SE 
DESINCUMBIU DO ÔNUS PROBATÓRIO QUE LHE CABIA, NA FORMA DOS ARTS. 14 
DO CDC E 373, II, DO CPC/15. DANO MORAL CONFIGURADO. VERBA 
COMPENSATÓRIA QUE SE ARBITRA NO VALOR DE R$ 25.000,00 (VINTE E CINCO 
MIL REAIS) PARA CADA AUTOR, ATENDENDO AOS PRINCÍPIOS DA RAZOABILIDADE 
E PROPORCIONALIDADE, BEM COMO AOS PRECEDENTES DESTE TRIBUNAL EM 
CASOS CONGÊNERES. DANO MATERIAL CONFIGURADO EM FAVOR DO ESPÓLIO. 
RECURSO A QUE SE DÁ PROVIMENTO. 

Íntegra do Acórdão - Data de Julgamento: